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RESUMO  (Outubro/2015) 

Outubro 2015/Setembro 2015* Outubro 2015/Outubro 2014 Acumulado Janeiro-Outubro
Acumulado nos 

Últimos 12 Meses

Pessoal Ocupado Assalariado -0,7 -7,2 -5,9 -5,6

Número de Horas Pagas -0,9 -8,1 -6,5 -6,4

Folha de Pagamento Real -0,8 -10,3 -7,1 -6,6

*Série com Ajuste Sazonal

Variação (% )

Variáveis



Índice MÊS / MÊS   
(Série com Ajuste Sazonal) 

2014 2015 2014 2015 2014 2015

Janeiro -0,1 -0,2 0,1 0,1 -0,6 -0,7

Fevereiro 0,1 -0,5 -0,1 0,0 1,5 -0,6

Março 0,2 -0,6 -0,3 -0,3 -2,3 0,1

Abril -0,4 -0,9 0,1 -1,2 0,5 -1,0

Maio -0,8 -1,1 -1,0 -1,3 1,8 -3,8

Junho -0,6 -1,0 -1,2 -0,7 -2,4 1,3

Julho -0,7 -0,7 -0,2 -1,2 -2,8 -1,8

Agosto -0,4 -0,8 -0,8 -0,9 0,5 -1,2

Setembro -0,7 -0,6 -0,2 -0,8 -1,3 -1,7

Outubro -0,4 -0,7 -0,8 -0,9 1,0 -0,8

Novembro -0,5 -0,9 -2,4

Dezembro 0,2 -0,2 2,1

Pessoal Ocupado Assalariado Número de Horas Pagas Folha de Pagamento Real
Meses



Média Móvel Trimestral  
Pessoal Ocupado Assalariado 
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Média Móvel Trimestral  
Número de Horas Pagas 
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Média Móvel Trimestral  
Folha de Pagamento Real 
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Média Móvel Trimestral 

Trimestre encerrado  
em Outubro/2015 

Trimestre encerrado  
em Setembro/2015 

Resultados 
das 

Variáveis  

Pessoal Ocupado Assalariado: -0,7%   (-0,7%) 
• Manteve a trajetória descendente iniciada em Abril de 2013, com 

perda acumulada de 11,8% nesse período. 

 

Número de Horas Pagas: -0,9%   (-1,0%) 
• Manteve a trajetória descendente iniciada em Maio de 2013, com 

perda acumulada de 13,5% nesse período. 

 
Folha de Pagamento Real: -1,2%   (-1,6%) 
• Oitavo resultado negativo consecutivo: perda acumulada de 8,1%.  

+ 

- 

em vermelho o resultado do mês anterior 



Índice MENSAL   
(Base: Igual mês do ano anterior) 

2014 2015 2014 2015 2014 2015

Janeiro -2,1 -4,1 -2,2 -5,3 3,6 -4,3

Fevereiro -2,0 -4,5 -2,2 -5,2 2,3 -5,9

Março -1,9 -5,1 -2,4 -5,1 0,3 -4,3

Abril -2,3 -5,4 -3,2 -6,1 0,6 -5,3

Maio -2,7 -5,9 -3,5 -6,6 1,3 -9,8

Junho -3,2 -6,4 -4,3 -6,4 -0,3 -7,2

Julho -3,7 -6,4 -4,2 -7,2 -3,4 -7,0

Agosto -3,6 -6,9 -4,4 -7,5 -1,6 -8,3

Setembro -3,9 -7,0 -4,2 -7,8 -3,5 -9,1

Outubro -4,4 -7,2 -5,0 -8,1 -2,4 -10,3

Novembro -4,7 -5,5 -5,4

Dezembro -4,1 -5,5 -3,7

Pessoal Ocupado Assalariado Número de Horas Pagas Folha de Pagamento Real
Meses



Índice Mensal (%) 
(Base: Igual mês do ano anterior) 
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Pessoal Ocupado Assalariado – Outubro/2015 



Índice Mensal (%) 
(Base: Igual mês do ano anterior) 
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 Número de Horas Pagas – Outubro/2015 



Índice Mensal (%) 
(Base: Igual mês do ano anterior) 

-15,8 

-15,7 

-15,1 

-14,5 

-13,1 

-13,1 

-12,3 

-11,0 

-10,8 

-10,3 

-10,0 

-8,8 

-7,8 

-7,8 

-7,7 

-4,5 

-4,4 

-4,4 

-2,2 

-18,0 -15,0 -12,0 -9,0 -6,0 -3,0 0,0 3,0

Produtos de metal

Meios de transporte

Metalurgia básica

Máqs. e apars. eletroeletrônicos e de comunicações

Máquinas e equipamentos

Outros produtos da indústria de transformação

Têxtil

Indústrias extrativas

Borracha e plástico

Indústria geral

Calçados e couro

Papel e gráfica

Minerais não-metálicos

Refino de petróleo e álcool

Vestuário

Fumo

Alimentos e bebidas

Madeira

Produtos químicos

 Folha de Pagamento Real – Outubro/2015 



INDICADORES INDUSTRIAIS (%) 
(Base: Igual período do ano anterior) 
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INDICADORES INDUSTRIAIS (%) 
(Base: Igual período do ano anterior) 
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INDICADORES INDUSTRIAIS (%) 
(Base: Igual período do ano anterior) 

-2,4 -2,4
-3,0

-4,1
-3,7

-4,8
-5,2

-6,1 -5,8
-6,9

-10,0

-7,7

-10,8

-8,1

-5,4

-2,7

0,0

2,7

Pessoal Ocupado Assalariado Produção Industrial Número de Horas Pagas

%

Pessoal Ocupado Assalariado x Produção Industrial x Número de Horas Pagas  
(Base: Igual período do ano anterior)

Janeiro-Junho/2014 Julho-Dezembro/2014 Janeiro-Junho/2015 Julho-Outubro/2015



ÍNDICE ACUMULADO NO ANO (%) 
(Base: Igual período do ano anterior) 
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 Pessoal Ocupado Assalariado – Outubro/2015 



ÍNDICE ACUMULADO NO ANO (%) 
(Base: Igual período do ano anterior) 
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 Número de Horas Pagas – Outubro/2015 



ÍNDICE ACUMULADO NO ANO (%) 
(Base: Igual período do ano anterior) 
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Folha de Pagamento Real – Outubro/2015 



ACUMULADO NOS ÚLTIMOS 12 MESES (%) 
(Base: Últimos 12 meses anteriores) 
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 Pessoal Ocupado Assalariado – Outubro/2015 



ACUMULADO NOS ÚLTIMOS 12 MESES (%) 
(Base: Últimos 12 meses anteriores) 
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 Número de Horas Pagas – Outubro/2015 



ACUMULADO NOS ÚLTIMOS 12 MESES (%) 
(Base: Últimos 12 meses anteriores) 
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Índice Acumulado no Ano (%) 
(Base: Igual período do ano anterior) 

Produção Industrial
Pessoal Ocupado 

Assalariado

Número de Horas 

Pagas

Folha de 

Pagamento Real

2002 - -1,0 -1,3 -2,8

2003 0,3 -0,6 -0,9 -4,2

2004 8,4 1,8 2,1 9,7

2005 2,8 1,3 1,0 3,5

2006 2,7 0,0 0,4 1,3

2007 6,0 2,2 1,8 5,9

2008 3,1 2,1 1,9 6,0

2009 -7,1 -5,0 -5,3 -2,4

2010 10,2 3,4 4,1 6,4

2011 0,4 1,0 0,3 4,3

2012 -2,3 -1,4 -1,9 4,4

2013 2,1 -1,1 -1,3 1,3

2014 -3,1 -3,2 -3,9 -1,1

2015* -7,8 -5,9 -6,5 -7,1

* até Outubro



ÍNDICE ACUMULADO NO ANO (%) 
(Base: Igual período do ano anterior) 
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